
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax. 021/529.84.46
                                                                          

HOTĂRÂRE
privind stabilirea şi aprobarea obiectivelor şi bunurilor din Sectorul 6 pentru care va fi 

asigurată pază gratuită de către Direcţia Generală de Poliţie Locală Sector 6

Având  în  vedere  Expunerea  de  motive  a  Primarului  Sectorului  6  precum  şi 
Raportul de specialitate al Direcţiei Generale de Poliţie Locală  Sector 6;

Văzând rapoartele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Sector 6;
Văzând prevederile art. 6  lit. h) din Legea poliţiei locale nr. 155/2010, ale art. 29 

din  H.G.  nr.  1332/2010  privind  aprobarea  Regulamentului-cadru  de  organizare  şi 
funcţionare a poliţiei locale, H.C.L. Sector 6 nr. 216/2010 privind înfiinţarea Direcţiei 
Generale de Poliţie Locală Sector 6;

Adresa  Primăriei  Sector  6  –  Serviciul  Administrativ,  înregistrată  la  Direcţia 
Generală de Poliţie Locală Sector 6 sub nr. A1314/15.02.2011;

Adresa Primăriei Sector 6 – Serviciul Birou Unic, înregistrată la Direcţia Generală 
de Poliţie Locală Sector 6 sub nr. A1315/15.02.2011;

Adresa Direcţiei Locale de Evidenţă a Persoanelor Sector 6, înregistrată la Direcţia 
Generală de Poliţie Locală Sector 6 sub nr. A1444/21.02.2011;

În temeiul  prevederilor  art.  45 alin.  (1)  şi  al  art.  81 alin.  (2) lit.  l)  din Legea 
nr.  215/2001  privind  administraţia  publică  locală,  republicată,  cu  modificările  şi 
completările ulterioare; 

Consiliul Local al Sectorului 6,
HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Se stabilesc şi se aprobă obiectivele şi bunurile din Sectorul 6 pentru care 
va fi asigurată paza, cu titlu gratuit, de către Direcţia Generală de Poliţie Locală Sector 6, 
după cum urmează:

- Primăria Sector 6 cu sediul în Calea Plevnei nr. 147-149 Sector 6 Bucureşti;
- Serviciul Birou Unic Sector 6 cu sediul în Calea Plevnei nr. 147-149 Sector 6 

Bucureşti;
- Serviciul  de Stare Civilă Sector  6 cu sediul  în Strada Drumul  Sării  nr.  85 

Sector 6 Bucureşti;
- Arhiva Primăriei Sector 6 din Calea Crângaşi nr. 29 Sector 6 Bucureşti.

Art. 2. (1) Primarul Sectorului 6 şi Direcţia Generală de Poliţie Locală Sector 6 
vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

(2)  Comunicarea  şi  aducerea  la  cunoştinţa  publică  se  vor  face,  conform 
competenţelor, prin grija Secretarului Sectorului 6.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                        CONTRASEMNEAZĂ
                                                                                           pentru legalitate             
        Danil Tulugea                                                     Secretarul Sectorului 6,

                                                                                         Gheorghe Floricică
Nr.: 46
Data: 24.03.2011



  

EXPUNERE DE MOTIVE

Prin Raportul de specialiate al Direcţiei Generale de Poliţie Locală Sector 6,  se 
propune asigurarea pazei bunurilor şi a obiectivelor, după cum urmează:

- Primăria Sector 6 cu sediul în Calea Plevnei nr. 147-149 Sector 6 Bucureşti;
- Serviciul Birou Unic Sector 6 cu sediul în Calea Plevnei nr. 147-149 Sector 6 

Bucureşti;
- Serviciul  de Stare Civilă Sector  6 cu sediul  în Strada Drumul  Sării  nr.  85 

Sector 6 Bucureşti;
- Arhiva Primăriei Sector 6 din Calea Crângaşi nr. 29 Sector 6 Bucureşti.

Această  solicitare se  întemeiază pe obiectul  de activitate şi  atribuţiile specifice 
reglementate  de  Legea  poliţiei  locale  nr.  155/2010  şi  H.G.  nr.  1332/2010  privind 
aprobarea Regulamentului –cadru de organizare şi funcţionare a Poliţiei Locale.

Pentru bunul mers al activităţii acestor instituţii, considerăm oportună şi pertinentă 
propunerea înaintată de către Direcţia Generală de Poliţie Locală Sector 6. 

În acest sens, propun aprobării plenului Consiliului Local al Sectorului 6, proiectul 
de hotărâre privind aprobarea  bunurilor  şi obiectivelor din Sectorul 6 pentru care va fi 
asigurată paza de către Direcţia Generală de Poliţie Locală Sector 6.

PRIMAR,

Cristian Constantin Poteraş



  
ROMANIA

MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6

        DIRECŢIA  GENERALĂ DE POLIŢIE  LOCALĂ
                       Şoseaua Orhideelor nr. 2d, sector 6 telefon/fax 021.413.16.62 / 021.413.17.43

E-mail: office@politia6.ro Web: www.politia6.ro
                                          Cod operator baza de date 5126/11538/13333/22.05.2007

RAPORT DE SPECIALITATE

Având în vedere:
- Prevederile art. 6  lit. h) din Legea poliţiei locale nr. 155/2010;
- Prevederile art. 29 din H.G. nr. 1332/2010 privind aprobarea Regulamentului-cadru de 

organizare si functionare a Politiei Locale 
- Prevederile H.C.L. Sector 6 nr.216/30.12.2010 privind înfiinţarea Direcţiei Generale de Poliţie 

Locală Sector 6
 -Adresele Primăriei Sector 6 – Serviciul Administrativ, Primăriei Sector 6 – Serviciul Birou 

Unic şi a Direcţiei Locale de Evidenţă a Persoanelor Sector 6, înregistrate la Direcţia Generală de 
Poliţie Locală Sector 6 sub nr. A1314/15.02.2011, A1315/15.02.2011 respectiv A1444/21.02.2011, prin 
care se solicită asigurarea pazei bunurilor şi obiectivelor, după cum urmează:

- Primăria Sector 6 cu sediul în Calea Plevnei nr. 147-149 Sector 6 Bucureşti;
- Serviciul Birou Unic Sector 6 cu sediul în Calea Plevnei nr. 147-149 Sector 6 Bucureşti;
- Serviciul de Stare civilă Sector 6 cu sediul în Strada Drumul Sării nr. 85 Sector 6 

Bucureşti;
- Arhiva Primăriei Sector 6 din Calea Crângaşi nr. 29 Sector 6 Bucureşti.

Ţinând cont de faptul că una dintre atribuţiile Direcţiei Generale de Poliţie Locală Sector 6 o 
constituie asigurarea pazei bunurilor şi obiectivelor  stabilite de către Consiliul Local Sector 6;

Considerăm oportună şi necesară asigurarea pazei bunurilor şi obiectivelor mai sus menţionate, 
conform prevederilor legale în vigoare. 

Ca urmare a celor expuse în prezentul raport de specialitate solicităm aprobarea Proiectului de 
Hotărâre  privind aprobarea  bunurilor si obiectivelor din Sectorul 6 pentru care va asigurată paza de 
către D.G.P.L. Sector 6.

DIRECTOR GENERAL,

CEZAR - IULIAN MARINESCU

http://www.politia6.ro/
mailto:office@politia6.ro

	HOTĂRÂRE
	Data: 24.03.2011
	Cristian Constantin Poteraş


